ДОГОВОР № _____
об оказании платных образовательных услуг
г. Челябинск                                                                                             "___ " ____________20___г.

        Частное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа  №1 г.Челябинска» (далее – ЧОУ «СОШ №1 г.Челябинска»)  на основании лицензии от 14 декабря 2016 г. № 13506, выданной Министерством образования и науки Челябинской области бессрочно, свидетельства о государственной аккредитации №2670 от 20 декабря 2016 года, выданного Министерством образования и науки Челябинской области сроком до 12 марта 2026 года,  именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице директора  Лузиной Светланы Анатольевны,
действующего на основании Устава, и _____________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение)
именуемый(ая) в дальнейшем "Заказчик", действующий(ая) в интересах зачисляемого на обучение,
_____________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)
именуемый(ая) в дальнейшем «Обучающийся»,
совместно именуемые Стороны, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом РФ от 07.02.1992г. № 2300-1 «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020г. № 1441, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1.Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить обучение по образовательной программе __________________________________________________________________________________
(наименование образовательной программы начального общего, основного общего и среднего общего образования)
в пределах федерального государственного образовательного стандарта или образовательного стандарта в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.

1.2.  Срок освоения образовательной программы  составляет_____________лет.
1.3. Срок  освоения  образовательной  программы  (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет _______________ лет.
1.4. По запросу Заказчика  при реализации образовательной программы (части образовательной программы) для Обучающегося  составляется индивидуальный учебный план.
Срок обучения по индивидуальному учебному плану (при его наличии у Обучающегося), в том числе ускоренному обучению, составляет ______________ месяца(ев)/год/лет.
1.5. По завершении освоения образовательной программы основного общего образования,  среднего общего образования  и успешного прохождения государственной итоговой аттестации Обучающемуся выдается аттестат об основном общем образовании, среднем общем образовании.
1.6. Исполнитель вправе оказывать Заказчику образовательные услуги с учетом потребностей и возможностей  обучающегося  в следующих формах: в форме очной, очно-заочной, заочной. При возникновении особых ситуаций по распоряжению вышестоящих органов (карантин, режим самоизоляции, режим повышенной готовности при пандемии) Исполнитель организует для обучающихся дистанционное обучение, которое Заказчик оплачивает в полном объеме, в соответствии с Договором.
1.7. Место обучения: г.Челябинск, ул. Красноармейская. 57.
2.  Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе:
- самостоятельно осуществлять образовательный процесс в соответствии с календарным учебным графиком, учебным планом, расписанием занятий при реализации общеобразовательной программы;
- устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося в соответствии с учебным планом и локальными нормативными актами;
-  обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу;
- во время оказания образовательных услуг проявлять уважение к личности Обучающегося, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия его с учетом его индивидуальных особенностей;
- применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать от Исполнителя информацию:
-по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;
-об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учебе и его способностях в отношении обучения.
2.4. Обучающийся вправе:
-обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности образовательного учреждения, касающимся образовательной деятельности;
-получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и критериях этой оценки;
-пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.
3. Обязанности Исполнителя, Заказчика, Обучающегося
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. зачислить Обучающегося,  выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя, условия приема, в качестве учащегося ЧОУ «СОШ №1 г.Челябинска»;
3.1.2. довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации»;
3.1.3. организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом и расписанием занятий Исполнителем;
3.1.4. обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения;
3.1.5. сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора);
3.1.6. принимать от Заказчика плату за образовательные услуги;
3.1.7. обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату;
3.2.2. незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства. Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на учебных занятиях;
3.2.3. возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации;
3.2.4. обеспечить Обучающегося единой для учеников формой одежды, установленной в ЧОУ «СОШ №1 г.Челябинска».
3.3. Обучающийся обязан:
3.3.1. посещать занятия, указанные в учебном расписании;
3.3.2. выполнять задания по подготовке к занятиям, заданные  педагогами учреждения, предусмотренные учебным планом, в том числе индивидуальным;
3.3.4. соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство;
3.3.5. соблюдать требования учредительных документов, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов Исполнителя;
3.3.6. бережно относиться к имуществу Исполнителя.
4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Полная стоимость платной образовательной услуги за весь период обучения по договору                        составляет   _________________​​__________________________.

     Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

4.2. Оплата производится ежемесячно не позднее 27 числа месяца, предшествующего периоду оплаты.
4.3. Оплата производится за 10 (десять) месяцев (с 01 сентября по 30 июня) каждого года обучения.
4.4. Платежи за образовательные услуги вносятся Заказчиком наличными деньгами в кассу Исполнителя или перечисляются на расчетный счет Исполнителя.

4.5. В случае помесячной оплаты, плата за последние два месяца обучения (май, июнь) или последний платеж     производится целиком и полностью в срок не позднее 30 апреля.
4.6. На основании Положения о порядке привлечения дополнительных средств Исполнитель имеет право взять, а Заказчик имеет право вносить на добровольной основе добровольные пожертвования в виде имущества или денежных средств на осуществление уставной и хозяйственной деятельности Исполнителя.

4.7. При досрочном расторжении сторонами настоящего Договора произведенная оплата за оказанные услуги, добровольные пожертвования в виде имущества или денежных средств на осуществление уставной и хозяйственной деятельности Исполнителя не возвращаются.

4.8. В случае пропуска занятий  перерасчет оплаты за обучение не производится.
5. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
-  просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг, более чем на 30 календарных дней;
- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
- неоднократного нарушения Обучающимся п.3.3.1-3.3.6 настоящего Договора.
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
- по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения дополнительной образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации ЧОУ «СОШ №1 г.Челябинска».
5.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
6. Ответственность Исполнителя и Заказчика
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
7. Срок действия Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
8. Заключительные положения
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию для реализации общеобразовательной программы до даты издания приказа об отчислении Обучающегося из образовательной организации в связи с завершением обучения (реализацией образовательной программы в полном объеме) или по инициативе Заказчика, или по обстоятельствам независящим от воли Обучающегося и (или) Заказчика.
8.3. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
9. Адреса и реквизиты сторон

	Исполнитель:
ЧОУ «СОШ №1 г.Челябинска»

Адрес:
454006   г.Челябинск, ул.Красноармейская, 57

Тел.: 8(351) 261 70 01
Банковские реквизиты

​​​​​​​​​​​​_______________________
____________________

Директор
ЧОУ «СОШ №1 г.Челябинска»
____________________

м.п.
	Заказчик:
Ф.И.О. ______________________
____________________________
Паспортные данные:
серия ________№ _____________
выдан _______________________
____________________________
Дата выдачи__________________
Адрес проживания:
____________________________
_________________________
Телефон: ____________________
Подпись:  ____________________

	Обучающийся:
Ф.И.О. _________________
_______________________
Дата рождения___________
_______________________
Адрес места жительства:
________________________________________________________________________